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[Gudme.] 
skamme sig i stilhed. Man har valgt det 
modsatte. Man har som forbryderen valgt at 
kredse om gerningsstedet. Dette er anden 
gang, vi kommer ud for det. Tidligere var 
det noget med, at man ville komme med et 
forslag om at ændre boligforliget med hen- 
syn til standardfradraget, og nu drejer det 
sig om lejeværdireglerne. Gang på gang sø- 
ger man altså fra centrum-demokraternes 
side tilbage til det forlig, som man selv har 
været med til at indgå, og vil gerne drive 
politisk agitation netop på at gå imod de 
synspunkter, som man oprindelig har til- 
sluttet sig. 

Jeg synes, det er en ringe måde at agitere 
på, og også af den grund bør man tage af- 
stand fra dette lovforslag. 

Stetter (KF): 
Den konservative gruppe har flere gange 

fremsat forslag svarende til det, som vi for- 
handler her. Vi kan derfor støtte dets gen- 
nemførelse. Vi mener, det er urimeligt, at 
overskud på ejerboligen skal medregnes i 
den skattepligtige indkomst, en sådan regel 
tilskynder de pågældende skatteydere til at 
optage lån. Vi ønsker at fremme den mod- 
satte udvikling, vi ønsker at støtte den 
enkelte skatteyders opsparing. Så længe vi 
har lejeværdibegrebet, er lovforslaget derfor 
efter vor opfattelse logisk. 

Jeg kan ikke acceptere, at der er nogen 
som helst grund til at undre sig over, at 
forslaget fremkommer. Enhver deltager i et 
forlig har naturligvis ret til at arbejde for, 
at indholdet i et forlig ændres, og det kan 
kun ske ved at fremsætte et lovforslag. Re- 
geringen og socialdemokratiet har jo flere 
gange selv benyttet denne fremgangsmåde. 
Jeg erindrer om, at venstre havde 4-5 med- 
lemmer, som i sidste samling fremsatte et 
forslag vedrørende det samme emne, som vi 
diskuterer her, og dette forslag blev støttet 
af venstres politiske ordfører. Vi kan støtte 
centrum-demokraternes lovforslag. 

Ebba Strange (SF): 
SF har hverken lod eller del i boligfor- 

liget, så derfor skal jeg ikke tage stilling til, 
hvordan det af centrum-demokraterne frem- 
satte forslag forholder sig til boligforliget. 
Det er ikke vores bord. På SFs vegne skal 
jeg sige, at vi gerne vil tage hele spørgs- 

målet om beskatning af jord og fast ejen- 
dom op til meget nøje gennemgang, og det 
må også være medlemmerne i salen bekendt, 
at vi bl. a. meget gerne vil have afskaffet 
de ligningsmæssige fradrag, som man kan 
erhverve sig, når man erhverver hus og fast 
ejendom. Vi har tidligere fremsat forslag 
om at afvikle både fradragene og de even- 
tuelle overskud over en årrække på 15 år. 

Det lovforslag, som centrum-demokra- 
terne her fremsætter, må vi på det skar- 
peste vende os imod. Vi anser ikke denne 
indtægt for fiktiv. Vi ved, at den kan tages 
ud, at den kan bruges, og det er også det, der 
er formålet med forslaget, at en helt be- 
stemt befolkningsgruppe skal have lejlighed 
til at udvide sit forbrug på bekostning af 
alle de andre, der også, som skatteministe- 
ren ganske rigtig sagde, har fået forhøjet 
deres husleje ganske alvorligt og ganske 
betragteligt i forbindelse med det asociale 
boligforlig, der er indgået her i denne sal. 
Vi må derfor vende os imod forslaget, som 
det ligger, og kan ikke medvirke til dets 
gennemførelse. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Det er blevet påstået, at dette lovforslag 

ikke hjælper de rigtige, men de forkerte. 
Det er dog en alvorlig generalisering af de 
forskellige mennesker, som vil blive hjulpet 
af dette her, for både de ældre mennesker vil 
blive hjulpet, de, som har fået en indtægts- 
nedgang af en eller anden årsag, vil blive 
hjulpet, de, som er vanskeligt stillet i sam- 
fundet, fordi de har mistet deres job, har 
mulighed for at blive hjulpet, og det vil da 
være sådan, at i al fald ældre mennesker og 
de med nedsat indtjening, hvis de har haft 
deres bolig en hel del år og arbejdet for at 
blive gældfri i denne bolig, vil have en 
mægtig fordel af dette forslag. Det kan da 
ikke være anderledes. At der så er nogle, der 
vil udnytte det, er vel rigtigt. Der var vel 
mange af os, som skulle være de første til 
at udnytte det og flytte vores gæld fra bo- 
ligen andre steder hen, hvis det var os mu- 
ligt, det skal jeg da indrømme skeptikerne 
over for forslaget. 

Nu er den lej eværdiberegning, vi har, ikke 
helt menneskelig, hvis jeg må sige det så 
alvorligt, fordi vi jo ser, at den visse steder 
jager folk fra hus og hjem, og det er det, 
centrum-demokraterne har set. Der er visse, 


